及其实际控制人周志勇签订的《关于<还款及担保解除协议>之补充协议》的约定：永鼎光通分三

期偿还公司所有款项(包括本金及利息)，于 2022年 4月 30日前偿还第一期本金不低于 2,000万

元；于 2022年 9 月 30日前偿还第二期本金不低于 1,000万元；于 2022年 12月 31日前偿还剩余

所有款项(包括本金及利息)。具体内容详见上交所网站 www.sse.com.cn《关于对外提供财务资助

展期的公告》（临 2022-041）。

截至 2022年 12月 31日，永鼎光通累计偿还本金 2,230万元、利息 0万元，剩余本金 6,090

万元、利息 709万元尚未归还，尚未偿还本息共计 6,799万元。本次公司对永鼎光通财务资助已

构成逾期。公司于 2022年 11 月 17日委托律师向吴江区人民法院提起诉讼，要求永鼎光通偿还第

二期借款本金 770万元及逾期付款违约金，周志勇承担连带清偿责任。并且公司向法院申请对周

志勇个人财产进行保全，目前该案件正等待法院开庭。具体内容详见上交所网站 www.sse.com.cn

《关于对参股公司提供财务资助逾期的公告》（临 2023-001）。

2023年 3月 29日，该案件由吴江区人民法院公开开庭进行了审理，但尚未收到法院判决书。

公司后续将根据案件的进展情况及时履行信息披露义务。

6、根据公司整体战略布局及业务发展需要，公司以自有资金 3,000万元对外投资设立全资子

公司江苏永鼎精密光学材料有限公司，永鼎精密经营范围：许可项目:电线、电缆制造（依法须经

批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准）一般项目:技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电线、电缆经营;光纤制造；光纤

销售；光缆制造；光缆销售；电子专用材料制造；电子专用材料销售；光通信设备制造；光通信

设备销售；技术玻璃制品制造；技术玻璃制品销售；技术进出口；货物进出口；以自有资金从事

投资活动；创业投资（限投资未上市企业）；租赁服务（不含许可类租赁服务）；企业管理咨询；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展

经营活动）。公司已于 2023年 1 月 12日在苏州市吴江区行政审批局办理完成上述子公司工商登

记手续，根据《公司章程》的相关规定，以上投资事项在董事长授权额度范围内。

2022 年年度报告

74 / 256

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 30,143,800 2.14 +2,520,000   -8,431,720 -5,911,720 24,232,080 1.72

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 30,143,800 2.14 +2,520,000   -8,431,720 -5,911,720 24,232,080 1.72

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 30,143,800 2.14 +2,520,000   -8,431,720 -5,911,720 24,232,080 1.72

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,380,910,263 97.86   +6,741 +6,741 1,380,917,004 98.28

1、人民币普通股 1,380,910,263 97.86   +6,741 +6,741 1,380,917,004 98.28

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,411,054,063 100 +2,520,000   -8,424,979 -5,904,979 1,405,149,084 100

2022 年年度报告

75 / 256

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2022年 5月 20日，公司召开第十届董事会第一次会议及第十届监事会第一次会议，审

议通过了《关于回购注销部分已获授未解锁限制性股票的议案》，同意对首次授予激励对象已获

授但尚未解锁的 756.836万股限制性股票进行回购注销。公司独立董事对相关事项发表了同意的

独立意见。2022年 7 月 15日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成上述限制

性股票的回购注销手续，公司有限售条件股份减少 7,568,360股。

（2）2022年 10月 26日，公司召开第十届董事会 2022年第二次临时会议及第十届监事会 2022

年第二次临时会议，审议通过了《关于回购注销部分已获授未解锁限制性股票的议案》，同意对

首次授予激励对象已获授但尚未解锁的 86.336万股限制性股票进行回购注销。2022年 12月 22

日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成上述限制性股票的回购注销手续，公

司有限售条件股份减少 863,360股。

（3）2022年 11月 01日，公司召开第十届董事会 2022年第三次临时会议及第十届监事会 2022

年第三次临时会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，同意确定

2022年 11月 01日为预留授予日，以 1.84元/股的授予价格向符合条件的 24名激励对象授予 252